様式第１号(第5条関係)
　　　年　　月　　日
　福　島　市　長  様　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒　　　　　－
申請者住所

申請者氏名

電話番号

福島市脱炭素住宅整備助成金交付申請書
　福島市脱炭素住宅整備助成事業による助成金の交付を受けたいので、福島市脱炭素住宅整備助成金交付要綱第５条の規定により、次のとおり申請します。

	福島市脱炭素住宅整備助成事業

	設置住所

	住宅区分　☐  居　宅　　　☐ 店舗等併用住宅（※ 店舗等併用住宅の場合平面図添付）

	設置区分　☐ 既存住宅　　☐ 新築住宅　　☐ 建売住宅

	　助成申請設備
☐ 住宅用太陽光（電力受給開始日：　　　年　　　月　　　日）
☐ 蓄電池（　　　　　　ｋＷｈ）
☐ Ｖ２Ｈ
☐ ＨＥＭＳ
☐ 家庭用電気自動車充電設備

１　助成事業の名称及び内容

２　市税等の納付状況照会
☐　申請者及び建物所有者・共有者は、福島市脱炭素住宅整備助成金の申請に伴い、福島市税等（延滞金含む）について、納付状況（税目・税額等）の確認のため、税務担当課に照会することに同意します。

３　設備設置の承諾（建物の所有が共有名義、もしくは申請者以外の者が所有している場合）
☐　申請者が脱炭素住宅整備助成申請することに対し、建物所有者及び共有名義人全員が承諾しています。

４　市税等未滞納についての確認
☐　市税等に滞納がないことを確認し、申請しています。

５　添付書類
[bookmark: _Hlk128988690]（共通）
（１）設備設置後の写真（住宅全体）
（２）設備仕様が確認できる書類
（３）設備設置経費に係る工事請負契約書等の写し
（４）設備設置経費の領収書等の写し及びその内訳がわかる書類
（５）建物登記簿（未登記の場合は名寄帳）の写し
（６）現住所の記載がある本人確認書類（運転免許証、マイナンバーカード、パスポート等）
の写し（申請者及び建物所有者・共有者全員））
（７）そのほか、市長が必要と認める書類

（住宅用太陽光／ＨＥＭＳ）
（1） 設備設置後の写真（①太陽電池モジュール、②パワーコンディショナ（設備全体および型
式名が読み取れるもの））
（２）設備仕様が確認できる書類（モジュール配置図、出力対比表）
（３）電力会社との電力受給契約を証する書類の写し（受給開始日が申請年度内のもの）

（蓄電池／Ｖ２Ｈ）
（１）設備設置後の写真（①設備全体、②型式名・蓄電容量が読み取れるもの）
（２）設備仕様が確認できる書類（設備の型式・蓄電容量が確認できるカタログ等の写し）
（３）電力会社との電力受給契約を証する書類の写し（受給開始日が申請年度内のもの）
※単体申請の場合、受給開始日の時期を問わない
（４）（単体申請の場合のみ）設置工事完了日が申請年度内であることを証する書類（領収書・保
証書等）の写し

（ＨＥＭＳ）
（1） 設備設置後の写真（①設備全体（本体および計測機器）、②型式名が読み取れるもの、③モ
ニター（起動しているもの））
（２）設備仕様が確認できる書類（設備の型式が確認できるカタログ等の写し）
（３）電力会社との電力受給契約を証する書類の写し（受給開始日が申請年度内のもの）

（家庭用電気自動車充電設備）
（１）設備設置後の写真（設備全体）
（２）設備仕様が確認できる書類（設備の型式が確認できるカタログ等の写し）
（３）設置工事完了日が申請年度内であることを証する書類（領収書・保証書等）の写し
（４）ＥＶ又はＰＨＶの自動車検査証または注文書の写し（日付が家庭用充電設備の契約日以降
のもの）

様式第１号(第5条関係)記  載  例

○年　　〇月　〇〇日
　福　島　市　長  様　　　　　　　　　　　　　　　〒○○○－○○○○
申請者住所　福島市○○〇字△△△１１－２２本人確認書類に記載されている現住所

申請者氏名　　　環　境　　太　郎

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 電話番号　　×××　－　×××　－　××××

福島市脱炭素住宅整備助成金交付申請書
　福島市脱炭素住宅整備助成事業による助成金の交付を受けたいので、福島市脱炭素住宅整備助成金交付要綱第５条の規定により、次のとおり申請します。「太陽光発電余剰電力受給契約確認書」の「受給地点」
※家庭用電気自動車充電設備のみ申請の場合、本人確認書類に記載されている現住所

	福島市脱炭素住宅整備助成事業

	設置住所　福島市○○○字△△△１１－２２

	住宅区分　☑居　宅　　　☐ 店舗等併用住宅（※ 店舗等併用住宅の場合平面図添付）

	設置区分　☐ 既存住宅　　☑ 新築住宅　　☐ 建売住宅

	　助成申請設備
☑ 住宅用太陽光（電力受給開始日：令和　○　年　○　月　○　日）
☑ 蓄電池（　　○○．○　　ｋＷｈ）設備（もしくはカタログ等）に記載されている蓄電容量

☐ Ｖ２Ｈ
☑ ＨＥＭＳ
☐ 家庭用電気自動車充電設備

１　助成事業の名称及び内容

２　市税等の納付状況照会
[bookmark: _GoBack]☑　申請者及び建物所有者・共有者は、福島市脱炭素住宅整備助成金の申請に伴い、福島市税等（延滞金含む）について、納付状況（税目・税額等）の確認のため、税務担当課に照会することに同意します。

３　設備設置の承諾（建物の所有が共有名義、もしくは申請者以外の者が所有している場合）
☑　申請者が脱炭素住宅整備助成申請することに対し、建物所有者及び共有名義人全員が承諾しています。

４　市税等未滞納についての確認
☑　市税等に滞納がないことを確認し、申請しています。

５　添付書類
（共通）
（１）設備設置後の写真（住宅全体）
（２）設備仕様が確認できる書類
（３）設備設置経費に係る工事請負契約書等の写し
（４）設備設置経費の領収書等の写し及びその内訳がわかる書類
（５）建物登記簿（未登記の場合は名寄帳）の写し
（６）現住所の記載がある本人確認書類（運転免許証、マイナンバーカード、パスポート等）
の写し（申請者及び建物所有者・共有者全員））
（７）そのほか、市長が必要と認める書類

（住宅用太陽光）
（1） 設備設置後の写真（①太陽電池モジュール、②パワーコンディショナ（設備全体および型
式名が読み取れるもの））
（２）設備仕様が確認できる書類（モジュール配置図、出力対比表）
（３）電力会社との電力受給契約を証する書類の写し（受給開始日が申請年度内のもの）

（蓄電池／Ｖ２Ｈ）
（１）設備設置後の写真（①設備全体、②型式名・蓄電容量が読み取れるもの）
（２）設備仕様が確認できる書類（設備の型式・蓄電容量が確認できるカタログ等の写し）
（３）電力会社との電力受給契約を証する書類の写し（受給開始日が申請年度内のもの）
※単体申請の場合、受給開始日の時期を問わない
（４）（単体申請の場合のみ）設置工事完了日が申請年度内であることを証する書類（領収書・保
証書等）の写し
（ＨＥＭＳ）
（1） 設備設置後の写真（①設備全体（本体および計測機器）、②型式名が読み取れるもの、
③モニター（起動しているもの））
（２）設備仕様が確認できる書類（設備の型式が確認できるカタログ等の写し）
（３）電力会社との電力受給契約を証する書類の写し（受給開始日が申請年度内のもの）

（家庭用電気自動車充電設備）
（１）設備設置後の写真（設備全体）
（２）設備仕様が確認できる書類（設備の型式が確認できるカタログ等の写し）
（３）設置工事完了日が申請年度内であることを証する書類（領収書・保証書等）の写し
（４）ＥＶ又はＰＨＶの自動車検査証または注文書の写し（日付が家庭用充電設備の契約日以降
のもの）

※申請の際は、「令和５年度　脱炭素住宅整備助成申請等に伴う留意事項に
ついて」をよく読んで、書類を作成してください。